1-119/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

сел. Карабудахкент 30.07.2018 года. 

Карабудахкентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Мусаева Б.А., при секретаре Абдулвагабовой У.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Махачкалинской транспортной прокуратуры -Гафурова М.М., подсудимого Д., его защитника - адвоката Капарова Б., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев с согласия участников стороны защиты и обвинения в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

Д. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес> РД, гражданина РФ, образование среднее, женатого, имеющего 1 малолетний ребенка, невоеннообязанного, временно не работающего, прож. 

<

адрес> РД, не судимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Д. 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь на свалке, в районе очистных сооружений 

<

адрес>, РД, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства из растений конопля - каннабис марихуана, в нарушений требований ФЗ РФ №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах веществах» незаконно путем срывания наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве 7,29 гр., которое без цели сбыта стал хранить при себе до его фактического досмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час.30 мин. у входа в здание аэровокзала аэропорта «Махачкала за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.24 КоАП РФбыл доставлен в дежурную часть ЛОП в аэропорту 

<

адрес>, РД, где в ходе личного досмотра указанное наркотическое средство, относящееся в соответствии с Постановлением Правительства РФ с изменениями, дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупных размеров» к значительному размеру было обнаружено и изъято.

Таким образом, Д. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Подсудимый свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном просит суд строго не наказывать,, находится в трудном материальном положении, Просим определить штраф ближе к минимальному. 

Подсудимый Д., в том числе после разъяснения судом пределов обжалования согласно п.1 ч.1 ст.379 УПК РФ, заявил, что он осознает последствия постановления приговора без исследования доказательств вины такое ходатайство сделано добровольно, без принуждения, после консультации с защитником. 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела суд приходит к выводу о доказанности вины Д. хранении марихуаны. Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность.

Признание вины, наличие малолетнего ребенка, положительную характеристику, совершение преступление небольшой тяжести впервые, возраст, болезнь, суд как смягчающие вину обстоятельства, которые дают основания для вывода о возможности его исправления без изоляции от общества, определив менее строгий вид наказания в виде штрафа.

Такое наказание ближе к минимальным, сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308-310, 316 УК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным Д. по ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой определить штраф в сумме 15 ( пятнадцать) тыс. рублей в доход государства.

Меру пресечения – подписку о невыезде Д. отменить. Вещественные доказательства: марихуану весом 7.29 грамм, уничтожить. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в Верховный суд РД в течение 10 дней со дня провозглашения через Карабудахкентский районный суд.

В случае подачи жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий Мусаев Б.А.